İç çatışmalar, kabilecilik
sürtüşmeleri ve aşiretler arası kavgalar bölge halkım parçalamış ve za
yıf düşürmüştü. Bu durum, ülkenin kalkınmasma, eğitim ve öğretimin

gelişmesine, kültürün zenginleşmesine ve Kuzey Afrika'mn topyekün
uygarlaşmasına engel oluşturuyorduk

1 Cezayir ve Tanus'taki Türk varlığının temsilcileri olan Omc (869-924/1464-1518) ve
Hızır (871-952/1467-1546) Reis kardeşler, daha önce de yerel yöneticilerle ve Hafsî-Zeyyâni
devletleri hükümdarları ile ilişki içerisindeydiler; Kuzey Afrika'yı ve halkım da iyi tamyorlardı.

Batı Akdeniz'deki mücadeleleri konusunda Hafst sultam ile anlaşmışlardır.

Böylece, Tunus ve Cezayir, tıpkı Müslüman İspanya (Endülüs)
veya Latin Amerika gibi bir katolik İspanyol ülkesi olma eşiğindeyken

Barbaros kardeşlerce kurtarılmış oldu^. Daha sonra 1518'de tamamen
Osmanb hâkimiyetine giren Cezâyir'e Hızır Reis (Barbaros Hayreddin)
Beylerbeyi atanırken, Turgut Reis de 962/1555'de Tunus Beylerbeyi
olduS.

Kuzey Afrika'nın Osmanlı himayesine girmesiyle Türkler, dört
yüzyıldan beri Müslümanların elinden çıkmış olan 'Akdeniz Hâkimi-
yeti'ni Hıristiyanlardan geri almış oluyorlardı. Zamanla Akdeniz'i liir
Türk gölü haline getiren Osmanlı Devleti, Kuzey Afrika'da emperyalist

düzenlemek ve vergileri toplamakla görevli olarak da bir "Vatanlar"
(yöre, bucak) Beyi (Âmiru'l-avtân) tayin etti. Ayrıca bir kadı ve iki ka
zasker bıraktı^. Tunus Beylerbeyliği daha sonra doğrudan Bâb-ı Âli'ye
bağlandı. Beylerbeyleri de İstanbul'dan tayin olundu.

Sinan Paşa'nın Tunus'ta kurduğu düzen Hicri 999 /M. 1591'e kadar
devam etti. Ancak, Tunus şehrindeki Paşa konağında ülkeyi yöneten
Beylerbeylik makamının nüfuzu zamanla zayıfladı; artık duruma çeri-
1er hâkim olmaya başladılar. Başbuğlar (bölükbaşılan) büyük nüfuz
kazandılar'®. Neticede, yönetim 1591'de lOO'er kişilik bölükleri idâre
eden bölük kumandanları (dayılar) ile yüksek rütbeli subayların eline

geçti. Hicrî 999/M. 1591 (20 Ekim Ctıma günü) Divan toplantısını basau
yeniçeriler idâreyi ele geçirdiler, bölükbaşıları da öldürdüler. Fakat bu
baskından sonra dağıldılar ve guruplara ayrıldılar; her gurubun başına

"dayı" adı verilen biri geçti. Dayıların sayısı 300'e ulaşıyordu''.

Dayılar, Çeriler ve Vatan Beyi'nin katıldığı bir toplantıda, dayılar

dan Rodoslu ibrahim Dayı Tunus dayılığına getirildi ve böylece "Da-
yıbk" idâresi başladıU, Ne var ki, İbrahim Dayı fazla dayanamadı;

Hacca gitmek üzere ülkeden ayrıldı ve geri dönmedi; yerine geçen Musa
Dayı da aynı yolu izlediğinden, 1007 /1598'de Osman Dayı başa geçti.
Osman Dayı ülkede asayişi sağladı ve duruma hâkim oldu. Endülüs
lülerin Tunusa göçü onun zamanma rastlar'^.

Dayılar, yeniçeriler tarafmdan seçilirken, Paşa'yı Sultan tayin
ederdi. Divan, tayfa ve mizan kurumlarının da yönetimde büyük ağır-

bğı vardı. Beyler, hocalar, veznedar vb.

Rannnt sultan Süleyman ile görüşmek üzere, Sultan'ın emriyle^stanbula gelen Hayreddin
Reis, dönüşte Benzert'e uğradı, Tunus'u hiçbir direnme ile karşılaşmadan teslim aldı. Sultan
Hasan yakınlarıyla birlikte Tunus'tan kaçtı. Herhangi bir mukavemet gönneden Tnnis şehrine

giren Hayreddin rci:', Osmanlı sultam adına hutbe okuttu ve sikke bastırdı (Hicri 936/Miladî
1529). Ne var ki, Hayreddin Reir'in Tunns'u fetlıİ kısa sürdü; kaçak sultan Hasan'ın yardım et
mesiyle 20.009 bin kişiyle Tunus'a giren Charles Çürint ülkeyi Türkier'den geri aldı; (hkz. Mak-
sndoğlu, aym makale, s. 189-190; Kitabu Gazavâtı Oruç ve Hayreddin, Nureddin Abdulkadir
neşri. 8.

Aynı şekilde Araplar, Türkler ve göçmenEndülüs
lülerden oluşan halk zengin bir kültür meydana getirdiler. Ancak,
yönetimin Türkler'de olması hauefî mezhebine mensup âlimlerin İs
tanbul'dan gelip Tunus'a yerleşmesi Anadolu kültürünün ve lıauefilik

mezhebinin burada yayılmasına sclıep oldu. Özellikle Tunus dayıların

dan Yusuf Dayı (öl. 1047/1637) hanefilik mezhclıi doğrultusundaki

eğitim-öğretimin ülkede yayılmasına destek oldu. Bu gaye ile, yaptırdığı
camiin yanına bir medrese inşaa ettirdi. Bunu öteki camiler ve med
reseler izledi'^.

Aslında, Türkler taraf-ndan Cezayir ve Tunus'ta kurulan yönetim,
genel görünümü itibariyle Osmanlı devlet düzeninin karakteristiğine sa
hipti.

el-Muftî Ebfı Abdullah eş-Şeyh Muhammcd Saade, el-Fakih Ebû'I-
MehAsin es-Şeylı Yusuf Turgut, EbuT-Hasan eş-Şeyh Ali Susî (öl. 1732-
1734 ?), F2bu'l-Abbas Sej'yidî Ahmed el-Mâkûdî (öl. 1170/1757), Ebû
Muhammed cş-Şcyh Abdullah cs-Siisî, Ebu'l-Abbas Ahme;d et-Tarûdî,
Ebû Abdullah Muhamuıed Arna\ııt el-Hauefî, Haınmude b. Abdülaziz,
ibrahim Pr-Riyâlü, Hüseyin Hoca ve benzeri alimler isimleri kavdedeğer
Tunuslu âlimlerden bazılarıdır^^.

Otc yandan Tunus'ta hemen her cami ve medrese ile ilgili bir "vakıf*
vardı.

rarak (beylerbeyliği. Paşalar, Ağalar, Dayılar dönemi şeklinde) takdim
ederler^5. Ebû'I-Abbas Ahmed b. Muhammed el-Makarrî el-Kureşi

(öl. 986/1575), Abdurrahman b. Muhammed el-Ahdarî (918-983/1512-
1575), Ömer b. el-Kaınmad (öl. 960/1553), Muhammed el-Harrubî (öl.
963/1556), Mustafa Başterzi (öl. 980/1572), Ebû Mehdi İsâ es-Sa'alebî
(1081/1669), Yahya eş-Şâvî (öl. 1096/1685), Ebû Hafs Ömer b. Muham
med el-Mancalatî (öl. 1104/1693), Abdurrezzak b. Ahmeduş (1107/
1696), Hacı Ahmed el-Papucî, Muhammed b. oI-Annabî, Abdülaziz
es-Semînî (öl. 1223/1808), İbn Yusuf vv benzerleri Osmanlı devrinde
Cezayir'de yetişen seçkin İlim adaralaıından bazılandır-^6.

32 Hüseyn Hoca "Zeylu Beşâiri Ehil...", s. 14t-150Me, İ t s^eçkin bilginin hal teccumetiini
verir, eblyadi'nin "MefötUıu'n-IVasr" adb eseri de 23 seçkin bilginin biyografisini ihtiva eder.